
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 9Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 599/2020 – CMG, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Bragança/PA; Pe-
ríodo: 11/09 a 15/09/2020; Quantidade de Diárias: 5,0 (Alimentação) 
4,0 (Pousada) Servidor: CAP QOPM Anderson Ferreira Assunção, CPF nº 
513.806.502-59; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 579741

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 395/2020-PGE., de 11 de setembro de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência prevista no 
art.5º, §1º, da Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de organizar a base de atos normativos 
utilizada na Procuradoria-Geral do Estado, interna e externa, para gestão e 
preservação racional do acervo, bem como a criação de sistema centraliza-
do a ser disponibilizado no órgão, garantindo também o acesso ao público, 
como fonte de informação;
RESOLVE:
Art.1º Constituir comissão para estudo, organização e implementação de 
sistema centralizado de atos normativos, sob a presidência do primeiro:
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA, identidade funcional nº 54188284/1
RAFAEL FELGUEIRAS ROLO, identidade funcional nº 57224172/1
ANA MARGARIDA VIANNA RODRIGUES, identidade funcional nº 5761689/3
ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA, identidade funcional nº 
57215744/1
ALESSANDRA MARIA MENDONCA DE OLIVEIRA, identidade funcional nº 
54183008/2
CLEYTON SAMU MUTO, identidade funcional nº 5889929/1
IEDA ANDRADE FERNANDES, identidade funcional nº 54183840/2
Art.2º A Comissão terá duração de 90 (noventa) dias, a contar da data da 
publicação, podendo ser prorrogada por igual período.
Art.3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 de agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 579850

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO ELETRÔNICO N° 2020/79800
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2020
Homologo o fracasso do Pregão nº 002/2020-PGE para contratação de em-
presa para fornecimento de sistema de Circuito Fechado de Televisão IP 
(CFTV-IP) (com instalação) e treinamento para a Procuradoria-Geral do Es-
tado do Pará PGE-PA (Prédio Sede, Prédio Anexo e Regional Santarém-PA), 
conforme especifi cações e condições constantes no Termo de Referência – 
Anexo I (Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as necessidades 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Belém, 14 de setembro de 2020.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 579685

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 439/2020-DAF/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 

que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 684572/2020, de 08.09.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Helton Castro França, Id. Funcional nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
/ Engenheiro Civil, Josyney da Silva Santos, Id. Funcional nº 5956026/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura / Engenheiro 
Civil, a viajarem para Itaituba, Pacajá e Novo Repartimento/PA no período 
de 16 a 25.09.2020, para realizar vistorias técnicas parciais dos convê-
nios nº 003/2019, 004/2019, 012/2019 e 013/2019-FDE e Walter Rogério 
Marques de Souza, Id Funcional nº 57191419/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que conduzirá os servidores aos referidos municípios, todos lo-
tados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 9 e ½ (nove e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 579642

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 

DE CARGO DE AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 95/2020 – SEPLAD/SEAP, 14 DE SETEMBRODE 2020
PROSSEGUIMENTO NO CONCURSO - SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Secre-
taria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições legais 
e em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0806295-
62.2019.841.0301, tornam público o PROSSEGUIMENTO NO CONCURSO 
PÚBLICO DOS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS:

NOME INSCRIÇÃO CARGO

RONILDO ALMEIDA PINHEIRO 5980017035 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA 

IGOR LEDO DE SOUSA 5980017035 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

RODRIGO GONÇALVES DA SILVA 5980006428 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

JOSIANE DE SOUSA MELO COSTA 5980014845 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

LUCIVALDO FERREIRA DA COSTA 5980010019 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

SUELEN DE PAULA MENDONÇA BANHOS 5980003036 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

DIEGO LEON FRAZÃO RIBEIRO 6000020957 AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ

RENAN FAVACHO JAQUES 6000000888 AGENTE PRISIONAL – GUAMA

HABIAS DOS SANTOS FURTADO 5980010786 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

DIOGENES CAMPOS DA SILVA 5980001784 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

HENRIQUE MANOEL SANDOVAL DA CONCEIÇÃO 6000020429 AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ

DIEGO BRITO DOS SANTOS 5980007325 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

WALDILSON VIEIRA COSTA 6000017418 AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ

SUELEN VIVIAN GATINHO DA SILVA 5980020003 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

KLEBER RICARDO INGLIS DE LIMA 6000017418 AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ

CARLOS ALBERTO CAMPOS 5980001783 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

RICARDO JÚNIOR OEIRAS DA SILVA 5980019851 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

VANESSA DIAS PURCINO 5980018922 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

LEOCY DOS SANTOS ARAÚJO 6000000830 AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ

CAIO DINIZ DE  ANDRADE SARAIVA 5980014787 AGENTE PRISIONAL – METROPOLITANA

1- Os candidatos deverão fi car atentos às publicações realizadas no Diário 
Ofi cial do Estado.
2-  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém, 14 de setembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

 Protocolo 579893
PORTARIA Nº 441/2020-DAF/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 


